

Norrskan

NORRLAND – EN BRA BIT AV SVERIGE



Styrelsen representerad av (bakre raden): Jörgen Bengtson, Märten Wikner, Simon Högberg och Lars Westerlund, (främre raden) Helen Nilsson, Ulla Näsman, Agnetha Alenius Madsen och Malin Svensson.



Niklas Säwén, kommunstyrelsens ordförande i Sundsvalls kommun, och Agnetha Alenius Madsen.



Magdalena Sjöberg, Umeå Universitet, pratade om platsattraktivitet.

Visionsresan 2025

Norrlandsförbundets styrelse är nu inne i vår visionsresa. Vårt mål är att landa i ett up to date Norrlandsförbund.

Vi har träffats i Östersund, i Umeå och i Sundsvall för strategidagar.

I Östersund lyssnade vi till Rosi Hoffer, kommunalråd (s) och genomförde en utvecklingsworkshop.

I Umeå lyssnade vi till Magdalena Sjöberg vid institutionen för socialt arbete, socialt hållbara samhällen vid Umeå Universitet, samt Peter June-

blad, näringslivsdirektör vid Umeå kommun.

I Sundsvall har vi träffat Niklas Säwén kommunstyrelsens ordförande i Sundsvalls kommun, samt Hans-Erik Nilsson, biträdande rektor, Mittuniversitetet som berättade om deras verksamhet. Vi är extra intresserade av de projekt som kikar på utvecklingen som sker i Norrland.

Visionsresan del 3 är genomarbetad och det skall bli väldigt intressant att sätta resultatet under 2025.



Thomas Boström och Per-Magnus Kikajon ledde omvärldsspaning och samtal.



Magnus Andersson reflekterade över vad, hur och varför vid workshop i Östersund.

Nr 1 • 2025



Norrlands
förbundet



Fredrik Hansson, Luleå



Claes Nordmark och Mats Berg, Boden



Nina Waara, Haparanda

Rapport från förbundsresan i Norrbotten

**16-17 maj gick vårt förbunds-
möte av stapeln. I år var
det Norrbottens tur att ha
värdskapet, och vi startade i
Luleå.**

Vi hade ett mycket intressant program med start i Luleå där Fredrik Hansson 1:a vice ordförande i kommunstyrelsen tog emot oss i kommunhuset och berättade om den spännande utvecklingen i kommunen. Några exempel: Luleå är ett logistiknav i Norrland och vikten av att Norrbottniabanan snabbas på är viktigt. SSAB, som ställer om till hållbar stålproduktion, har minskat CO₂-utsläpp med 10% av Sveriges totala utsläppsnivå. LKAB som i Luleå tar fram sällsynta jordartsmetaller ur gruvavfall, ny djuphamn, utveckling av grafit från Vittangi för batterianodframställning, grön ammoniak och konstgödsel är exempel på satsningar. LTU Luleå tekniska universitet som utbildar studenter och bedriver forskning som förändrar världen är ett annat exempel på framgångsfaktorer.

Boden

Sedan bar det av till Boden där KSO Claes Nordmark och Mats Berg tog emot oss och berättade om Bodennxt. Traditionellt har Boden varit en fästningsstad med försvarsmakt och sjukhus. I samband med försvarsbeslutet om att ändra försvarsriktning beslutades att lägga ned regementen i Boden. Samtidigt ersattes sjukhuset med ett nytt storsjukhus beläget mel-

lan Boden och Luleå. Det blev en svår situation för Boden. Genom intensivt arbete har Boden nu konkreta planer för ett fossilfritt stålverk, ses som dataspelsindustrins mecka, har starka entreprenörer, satsar på lokalproducerad mat, har livaktig handel i centrum och satsningar på cleantech miljöteknik. En tydlig framgångsfaktor har varit att i ett tidigt skede köpa upp mark. Detta för att visa att både mark och vilja finns för att möta etableringar. Boden har också sedan länge en travbana. Hästnäring är därför ett annat exempel kommunen satsat på. Det finns ett eget bostadsområde för de som har häst.

Från såväl Lule- som Bodenrepresentanterna som vi träffade fanns ett tydligt budskap: Det behövs stöd till utvecklingen i norr. Staten behöver konkret och finansiellt bidra till en hållbar samhällsutveckling. Över 1070 miljarder investeras i gröna näringar i Norra Sverige. Samhällsutvecklingen måste med och få statlig finansiering för att möta behoven på god livsmiljö.

Kukkola och Haparanda

Därefter begav vi oss till Haparanda och träffade Nina Waara KSO Haparanda stad vid Kukkolaforsen, där Johanna Spolander som driver Kukkolaforsen berättade om sin verksamhet. En ansökan har lämnats in för att hävfisket i Kukkolaforsen ska bli ett av UNESCO:s världsarv. Därefter tog Nina vid och berättade

om Haparanda stad med 9 144 invånare. De har ett nära samarbete med Torneå i Finland med 30 000 invånare och är en gammal handels- och industristad. Haparanda/Torneå har gemensamt kommunfullmäktige 1 ggr per år och 2 gemensamma kommunstyrelsemöten per år och samverkan över gränsen på flera områden. Besöksnäringen blomstrar. Det finns en stor målgrupp som vill uppleva Tornedalen.

Övertorneå

Nästa anhalt var Luppiberget där vi hade vår ceremoni med middag för att celebrera våra hedersgäster; regionala pristagare för Norrlandsbjörnen, Olof Högbergplaketten och Ingeborg Hedbergpriset.

Dagen därpå reste vi vidare till Övertorneå där vi höll vårt förbunds- möte på Tornedalens folkhögskola. Vi fick lyssna till projektet "Hej hemby", som är ett gemensamt projekt mellan flera tornedalskommuner. Vi fick också en intressant information om tornedalingar, lantalaiset och kväner. Ordförande för vårt förbunds- möte var KSO Tomas Mörtberg Övertorneå kommun som ledde mötet med säker hand. Stort tack till länsgruppen i Norrbotten som arrangerat det intressanta programmet! Vi reste från Norrbotten med en känsla av optimism och framtidstro utifrån allt det positiva vi mött.

Agnetha Alenius Madsen
Ulla Näsman



Olofssons bageri, Karin Westergren, Stig och Maria Lindgren, Hans-Erik Holmqvist

Vid en ceremoni i Övertorneå delade Norrlandsförbundet ut Norrlandsbjörnen, Olof Högberg-plaketten och Ingeborg Hedbergpriset.

Varje år delar Norrlandsförbundet ut hedersbelöningar för att premiera personer eller verksamheter som gjort förtjänstfulla insatser för Norrlands utveckling eller väsentligt bidragit till att norrländska förhållanden blivit uppmärksammade och därigenom gjort avtryck i omvärlden.

Norrlandsbjörnen delas ut för särskilda insatser inom samhälls- och näringsliv och har delats ut sedan 1953.

Olof Högberg-plaketten delas ut för framstående kulturell gärning och har delats ut sedan 1955.

Ingeborg Hedberg-priset instiftat 2022 i samband med Norrlandsförbundets 70 års firande, delas ut till minne av förbundets grundare Ingeborg Hedberg. Det går till en kvinna som engagerat sig ideellt för kvinnor, kultur, barn och unga eller gröna näringar.

Ny ledarduo i Norrlandsförbundet



Vid Norrlandsförbundets förbundsstämma valdes Agnetha Alenius, Örnsköldsvik, till ny ordförande. Till ny vice ordförande, en post som Agnetha tidigare haft, valdes Märten Wikner, Åsarna.

Agnetha Alenius Madsen är egenföretagare sedan 28 år. Hon är mycket glad över att ha fått förtroendet som ordförande för Norrlandsförbundet. Agnetha konstaterar att förbundet i över 70 år lyft frågor som behöver belysas för att utvecklingen ska ta fart i Norrland. – Aldrig förr har Norrlandsförbundet

syfte varit så viktig som nu. I hela Norrland pågår en strukturomvandling och en utveckling som vi aldrig sett maken till. EU lyfter det som händer här som unikt och det finns inget annat ställe i Europa där den gröna omställningen accelererar så snabbt som här. Här har vi ett jobb att göra, säger hon.

Märten Wikner har en bakgrund inom destinationsutveckling och landsbygdsutveckling, samt arbetar inom konceptet Lev Stort i Norr med att skapa nya boendemöjligheter på landsbygden.

– Norrland är en förebild och motor i den gröna omställningen. Vår naturnära livsstil är eftertraktad, och inom Norrlandsförbundet måste vi arbeta för att förbättra systemen så att kommuner, offentliga aktörer och näringslivet får ännu bättre förutsättningar att attrahera investeringar och invånare. Det är dags att låta Norrland blomstra, säger han.

Vinnare av 2024 års hedersbelöningar

INGEBORG HEDBERG-PRiset

Karin Westergren, Kiruna

NORRLANDSBJÖRNEN

Norrbotten Olofssons bageri, Överkalix

Västertotten Norrmaskiner AB, Stig och Maria Lindgren, Orrliden
Jämtland Tore Hansson, RSMH Fjällsjö

Västernorrland Östanbäck Timmerhus, Johan Gradin, Junsele
Gävleborg Hans-Erik Holmqvist, Matvärden, Gävle

OLOF HÖGBERG-PLAKETTEN

Norrbotten Elin Anna Labba, Saltdal

Västertotten Sara Svonni, Tärnaby
Jämtland Sara Strömberg och Anders Nilsson, Östersund

Västernorrland Teater Soja, Sofia Andersson, Jan Boholm och Malin Berglund, Sundsvall
Gävleborg Sara-Vide Ericson, Älvkarhed



Jörgen Bengtson överlämnade en Olof Högberg-plakett till Sara-Vide Ericson vid Ovanåkers kommunfullmäktige.



Motiveringar och information om pristagarna finns i broschyr (PDF) på [webben](#).

Norrlandsförbundet i medierna

- Ersättningar för vindkraft
- Statliga investeringar i service

Läs mer på sidan [Opinionsbildning](#)



Nätverksträff för inflyttarguider via zoom

Samtalen rörde sig kring två teman: förutsättningar för inflyttarguider, och vad som krävs för att nyinflyttade ska folkbokföra sig i kommunen. För ideella inflyttarguider efterfrågas mer nätverksmöjligheter. Kommun- och regionanställda träffas i viss mån, men då blir inte ideella inbjudna.



Ungdomsgården i Brändön

Missade du vårt webinarium inom Unga i Norrland: "Ungdomsgård i Brändöns byabagarstuga" så kan du se det på youtube, sök efter Norrlandsförbundets kanal eller gå direkt via <https://youtu.be/JkQ8szOTebc?si=ELznnqjmk9cPIHzw>



Norrländska ambassaden med temat: "Vi har plats för dig i Norrland!"

Norrländska aktiviteter på Landsbygdsriksdagen i Nyköping

Norrlandsförbundet och Nätverket Halva Sverige arrangerade flera gemensamma aktiviteter i samband med Landsbygdsriksdagen i Nyköping. I den stora monter bjöds på norrländska delikatesser som ostkaka med hjortronsylt, rökt renhjärta och blåbärsdryck under mottot "Smaka på Norrland". Besökarna fick också information om ett 20-tal kommuner som söker nya invånare. I det fullsatta seminariet "Civilsamhället – en motor i samhällsutvecklingen" fick publiken höra om flera lyckade processer. Det arrangerades även två nätverksmöten för unga från ett 10-tal norrlandskommuner, samt en värningskampanj på gågatan som väckte flera personers intresse.



Rasmus och Owe ingick i en värvargrupp som pratade om möjligheter i Norrland. På ryggen hade alla i gruppen olika reklamaffischer för kommuner, med en QR-kod som nyfikna kunde scanna.

NORRLANDSFÖRBUNDET är en ideell förening, grundad 26 juni 1952, med syfte att sprida kunskap om norrländska förhållanden och främja Norrlands ekonomiska, kulturella och sociala utveckling.

Vi delar varje år ut Norrlandsbjörnen, Olof Högberg-plaketten och Ingeborg Hedberg-priset.

I Norrlandsförbundet ingår fem län: Norrbotten, Västerbotten, Västernorrland, Jämtlands och Gävleborgs län.

info@norrlandsforbundet.se
norrlandsforbundet.se
fb.com/norrlandsforbundet

MEDLEMSKAP

Alla som sympatiserar med Norrlandsförbundets syften kan vara medlemmar. Bli medlem genom att betala in avgift enligt nedan. Kom ihåg att mejla dina uppgifter – namn, adress, telefon och mejl till info@norrlandsforbundet.se

Privatperson 250 kr/år
Ideell förening 500 kr/år
Företag 1 000 kr/år
Kommun och region efter befolkningsmängd, kontakta oss!

Bankgiro 180-6595
Swish 123 476 27 38

Norrland - en bra bit av Sverige

59%

